#### ACCOUNTANCY

# लेखांकन

#### 224

# TUTOR MARKED ASSIGNMENT

# शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र

Maximum Marks:20

अधिकतम अंक:20

#### टिप्पणी:

#### Note:

- i) सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं। All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given at the same place.
- ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केंद्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.

#### 1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 40-60 शब्दों में दीजिए।

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

2

व्यावसायिक और गैर-व्यावसायिक लेनदेन के दो-दो उदाहरण दीजिये ।

(पाठ-1 देखें)

Give two examples of business and non-business transactions each.

(See Lesson-1)

#### या/OR

''लेखांकन समीकरण सभी परिस्थितियों में समान रहती है।" कुछ उदाहरणों की सहायता से इस कथन का सत्यापन लगभग 100-150 शब्दों में कीजिए। (पाठ-4)

"Accounting Equation remains intact under all circumstances" Justify this statement with the help of examples.

#### निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 40-60 शब्दों में दीजिए I

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

2

अपने दोस्तों के साथ चर्चा करें और पिछले महीने की बचत को उचित कारण बताते हुए प्रावधानों और भंडार में विभाजित करें। (पाठ-13 देखें)

Discuss with your friends and list the past month's savings differentiating them into provisions and reserves giving proper reasons. (See Lesson-13)

#### या/OR

"परिसंपत्ति के रूप में व्यवसाय के पास जो कुछ भी है, वह मालिक या बाहरी लोगों द्वारा वित्तपोषित है।" चार उपयुक्त उदाहरण देते हुए इस कथन की पुष्टि कीजिए। (पाठ -10 देखें)

"Whatever the business possesses in the form of assets is financed by proprietor or by outsiders." Justify the statement giving four appropriate examples. (See Lesson-10)

# Contact for Solutions Unnati Educations 9899436384, 9654279279

### 3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 40-60 शब्दों में दीजिए।

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

2

अपने मित्र के साथ टैली के बारे में पता करिए और कोई चार विशेषताएँ लिखिए।

Explore tally with your friend and write any four features.

(Lesson-17)

#### या/or

खाता बही 'द्वि अंकन' लेखा प्रणाली की प्रधान बही है जबकि रोजनामचा को मूल अभिलेखन की पुस्तक कहते हैं। इस कथन के आलोक में खाता बही और रोजनामचे में अंतर कीजिए। (पाठ -10) "Ledger is the Principal book of double entry accounting system while Journal is referred to as the book of original record. In the light of this statement differentiate between a Journal and a Ledger. (See Lesson-10)

#### 4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 100-150 शब्दों में दीजिए।

Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

4

यह मानकर कि आप एक किराना दुकान के मालिक हैं,एक सप्ताह के लिए खरीदी और बेची गई वस्तुओं की सूची तैयार करें। खातों की उपयुक्त पुस्तकों में सभी लेनदेन रिकॉर्ड करें। (पाठ-9 देखें)
Assuming that you are an owner of a grocery shop. Prepare a list of items purchased and sold for one week. Record all transactions in appropriate books of accounts. (See Lesson-9)

#### या/ or

किन्हीं दो संगठनों के दो कर्मचारियों के साथ चर्चा कीजिए और समझाइए कि लेखांकन उनके लिए किस प्रकार उपयोगी है। (पाठ-1 देखें)

Discuss with two employees of any two organisations and explain how accounting is useful to them. (See Lesson-1)

# 5.निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 100-150 शब्दों में दीजिए। Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

- i. यदि एक फर्म कुछ ध्नराशि उधार लेती है, तो इसका लेखांकन समीकरण पर क्या प्रभाव होगा?
- ii. दो लेनदेनों के उदाहरण दीजिए-एक का प्रभाव केवल संपत्तियों पर तथा दूसरे का केवल देयताओं पर पडता हो। (Lesson-4)
  - i. If a firm borrows a sum of money, what will be its effect on the Accounting Equation?
  - ii. Give two examples one showing the effect only on assets and the other on liabilities only.

#### या/or

b. निम्न लेनदेनों की, बलवंत सिंह की विक्रय वापसी बही में प्रविष्टियाँ कीजिए:

2023 सित. 07 नमूने से मेल न खाने के कारण सुभाष एंड संस, कानपुर ने Rs.12,000 का माल वापस किया।

सित. 18 बीजक में गलती पर गाँधी एंड कं., दिल्ली ने Rs.1,000 का हर्जाना (प्रतिकर) मांगा

Contact for Solutions Unnati Educations 9899436384, 9654279279

सित. 21 हरी राम गोपी चन्द, मुम्बई को बेचा गया माल रंग ठीक न होने पर वापस आया, मूल्य Rs.1,800

सित. 28 कमल एंड ब्रदर्स, केरल ने Rs.1,500 का माल लौटाया, व्यापारिक छूट 10%.(पाठ-9 देखें)

Enter the following transactions in returns inward book of Balwant Singh.

2023 Sept. 07 Subhash and Sons, Kanpur returned goods being not according to sample Rs.12,000.

Sept. 18 Allowance claimed by Gandhi & Co., Delhi on account of mistake in the invoice Rs. 1,000.

Sept. 21 Goods sold to Hari Ram Gopi Chand, Mumbai and returned by him being defective in colour Rs. 1,800.

Sept. 28 Goods returned to us by Kamal & Bros., Kerala worth Rs. 1,500 less 10% trade discount. (Lesson-9)

# 6. निम्नलिखित में से किसी एक पर परियोजना तैयार कीजिए। Prepare any one Project out of the given below.

6

- a) रोकड़ बही 7,800 रुपये की शेष राशि दिखाती है। पासबुक के साथ रोकड़ बही की तुलना करने पर निम्नलिखित विसंगतियां पाई गईं। निमन के लिए बैंक समाधान विवरण तैयार कीजिए।
- i. बैंक में जमा किया गया चेक क्रेडिट नहीं ह्आ, 3,000 रुपये।

ii.चेक जारी किया गया लेकिन भुगतान के लिए अभी तक प्रस्त्त नहीं किया गया, रु। 1,500.

iii.बैंक दवारा भ्गतान किया गया बीमा प्रीमियम, 2000 रुपये।

iv.बैंक दवारा जमा किया गया बैंक ब्याज, 400 रुपये।

v.बैंक शुल्क, 100 रुपये।

vi.ग्राहक द्वारा सीधे जमा किया गया, रु। 4000.

(पाठ-8 देखें)

The cash book shows a balance of Rs. 7,800. On comparing the cash book with pass book, the following discrepancies were noted. Prepare a Bank Reconciliation Statement for the following

- . Cheque deposited in bank not credited, Rs.3,000.
- . Cheque issued but not yet presented for payment, Rs. 1,500.
- . Insurance Premium paid by the bank, Rs.2000.
- . Bank interest credited by the bank, Rs.400.
- . Bank charges, Rs.100.
- . Directly deposited by customer, Rs. 4000.

(See Lesson-8)

#### या/ or

अपने मित्र के साथ चर्चा कर टैली सॉफ़्टवेयर खोलने के लिए हार्डवेयर की आवश्यकता और महत्वपूर्ण चरण लिखें। टैली ईआरपी 9.0 पर एक कंपनी बनाएं और बनाई गई कंपनी के स्क्रीन शॉट्स के प्रिंटआउट संलग्न करें। (पाठ-17 देखें)

Discuss with your friend write the hardware requirement and important steps to open a Tally software. Create a company on Tally ERP 9.0. and attach printouts of the screen shots of the Company created. (See Lesson-17)